UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA DEPARTAMENTAL REALIZADA EM 08/11/2018.

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às onze horas e trinta minutos, no 9º andar do
Edifício Professor Vilas Boas, reuniu-se a Câmara Departamental do Departamento de Direito e Processo Civil e
Comercial,  sob  a  Presidência  da  Professora  Juliana  Cordeiro  de  Faria.  Presentes  os  Senhores  Professores
Edgard Adomar Marx Neto,  Brunello  Souza  Stancioli,  Rubia  Carneiro  Neves,  Tereza Cristina Sorice Baracho
Thibau, Yaska Fernanda de Lima Campos, e a Servidora Alexandra Campos de Arruda, representante do corpo
técnico-administrativo.  Verificada  a  existência  de  quorum  regimental,  a  Senhora  Presidente  deu  início  aos
trabalhos,  conforme a seguir.  1.  Aprovações    Ad referendun  : 1.1.  Evento  –  Acesso  à  ordem jurídica  justa,
encaminhado pelos Professores Renata Christiana Vieira Maia, Juliana Cordeiro de Faria e Fernando Gonzaga
Jayme, com data de realização em 23/10/2018. Aprovado com abstenção da Professora Juliana Cordeiro de Faria.
1.2.  Evento  –  Eficácia  Representativa  dos  títulos  de  mercadorias,  encaminhado  pelos  Professores  Marcelo
Andrade Féres, Natália Cristina Chaves e Leonardo Netto Parentoni,  com data de realização em 09/10/2018.
Colocado em votação, o evento foi aprovado pelos membros presentes.  2. Homologação da distribuição dos
encargos didáticos para o ano de 2019. A Senhora Presidente procedeu a leitura dos encargos distribuídos em
reuniões com os professores de cada segmento do Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial: Direito
Civil, Direito Empresarial e Direito Processual Civil, que ficou distribuído conforme abaixo:
Distribuição dos encargos para o 1º semestre de 2019:

CÓDIGO DISCIPLINA SALA PROFESSOR TURMA

DIC 036
TEORIA GERAL DO
DIREITO PRIVADO I

2º PERÍODO

1301 Brunello Souza Stancioli A
1302 Brunello Souza Stancioli B
1301 Fábio Queiroz Pereira C

1302 Fábio Queiroz Pereira D

 DIC 037
TEORIA GERAL DO
DIREITO PRIVADO II

3.º PERÍODO

1201 Giordano Bruno Soares Roberto A
1202 Giordano Bruno Soares Roberto B
1201 Leandro Martins Zanitelli C
1202 Leandro Martins Zanitelli D

DIC 053

DIREITO CIVIL I
4.º PERÍODO

1101 Leonardo Macedo Poli A
1102 Leonardo Macedo Poli B
1101 Edson Kiyoshi Nacata Júnior C
1102 Edson Kiyoshi Nacata Júnior D

DIC 055
DIREITO CIVIL II

5.º PERÍODO

1001 Edgard Audomar Marx Neto A
1002 Edgard Audomar Marx Neto B
1001 Renata Guimarães Pompeu C
1002 Renata Guimarães Pompeu D

  DIC 056
DIREITO CIVIL III

6.º PERÍODO

901 Christian Sahb Batista Lopes A
902 Christian Sahb Batista Lopes B
901 Christian Sahb Batista Lopes C
902 Christian Sahb Batista Lopes D

DIC 057
DIREITO CIVIL IV

6.º PERÍODO

901 Edgard Audomar Marx Neto A
902 Edgard Audomar Marx Neto B
901 Renata Guimarães Pompeu C
902 Renata Guimarães Pompeu D

DIC 059
DIREITO CIVIL V

7.º PERÍODO

801 Marcelo de Oliveira Milagres A
802 Marcelo de Oliveira Milagres B
801 Edson Kiyoshi Nacata Júnior C
802 Edson Kiyoshi Nacata Júnior D

DIC 061
DIREITO CIVIL VI

8.º PERÍODO
701 Elena de Carvalho Gomes A
702 Elena de Carvalho Gomes B

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

701 Elena de Carvalho Gomes C
702 Elena de Carvalho Gomes D

 DIC 064
DIREITO CIVIL VII

9.º PERÍODO

601 César Augusto de Castro Fiuza A
602 César Augusto de Castro Fiuza B
601 César Augusto de Castro Fiuza C
602 César Augusto de Castro Fiuza D

DIC 052
DIREITO EMPRESARIAL

I  4.º PERÍODO

1101 Rodrigo Almeida Magalhães A
1102 Rodrigo Almeida Magalhães B
1101 Leonardo Netto Parentoni C
1102 Leonardo Netto Parentoni D

DIC 054
DIREITO EMPRESARIAL

II          5.º PERÍODO

1001 Eduardo Goulart Pimenta A
1002 Eduardo Goulart Pimenta B
1001 Natália  Cristina Chaves C
1002 Natália Cristina Chaves D

DIC 063

DIREITO EMPRESARIAL
III

6.º PERÍODO

901 Sérgio Mourão Correa Lima A
902 Sérgio Mourão Correa Lima B
901 Sérgio Mourão Correa Lima C
902 Sérgio Mourão Correa Lima D

DIC 062

DIREITO EMPRESARIAL
IV                                 9.º

PERÍODO

601 Marcelo Andrade Féres A
602 Marcelo Andrade Féres B
601 Rubia Carneiro Neves C
602 Rubia Carneiro Neves D

  DIC 065
DIREITO PROCESSUAL

CIVIL I
5.º PERÍODO

1001 Juliana Cordeiro de Faria A
1002 Juliana Cordeiro de Faria B
1001 Tereza Cristina Sorice

Baracho Thibau C
1002 Tereza Cristina Sorice

Baracho Thibau D

DIC 066
DIREITO PROCESSUAL

CIVIL II
6.º PERÍODO

901 Fernando Gonzaga Jayme A
902 Fernando Gonzaga Jayme B
901 Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves C
902 Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves D

DIC 058

DIREITO PROCESSUAL
CIVIL III

7.º PERÍODO

801 Dierle José Coelho Nunes A
802 Dierle José Coelho Nunes B
801 João Alberto de Almeida C
802 João Alberto de Almeida D

DIC 060

DIREITO PROCESSUAL
CIVIL IV

8.º PERÍODO

701 José Marcos Rodrigues Vieira A
702 José Marcos Rodrigues Vieira B
701 Érico Andrade C
702 Érico Andrade D

DIC 051

PRÁTICA JURÍDICA
SIMULADA

A partir do 6º Período

801 Yaska  Fernanda de Lima Campos A

  POL

DIR 049
TRABALHO DE CURSO
I             8.º PERÍODO

 Yaska  Fernanda de Lima Campos

DIR 050
TRABALHO DE CURSO
II             9º PERÍODO

 Yaska  Fernanda de Lima Campos

DIR 051 TRABALHO DE CURSO

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

III          10º PERÍODO  Yaska  Fernanda de Lima Campos

DIR 106
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO

360h Yaska  Fernanda de Lima Campos A

CIENCIAS DO ESTADO

DIC 081
Cidadania e Pessoalidade

- 3º período  Mariana Alves Lara

DIC 082
Estrutura Jurídica das Organizações

Sociais - 5º período  Rodrigo Almeida Magalhães

DIC 083
Teoria da Empresa

-  7º período  Rodrigo Almeida Magalhães

FACULDADE DE CIENCIAS
ECONOMICAS

DIC 101 Instituições de Direito Privado I  Mariana Alves Lara
DIC 102 Instituições de Direito Privado II Mariana Alves Lara

DIC 121
Instituições de Direito Privado -

Controladoria e Finanças Ester Camila Gomes Norato Rezende6
DIC 121 Instituições de Direito Privado Ester Camila Gomes Norato Rezende
DIC 121 Instituições de Direito Privado Ester Camila Gomes Norato Rezende

FORMAÇÃO TRANSVERSAL

Tópicos em acessibilidade e Inclusão
B: A pessoa com deficiência em uma

abordagem jurídica

Mariana Alves Lara

DISCIPLINAS OPTATIVAS

DIC 069 Tópicos em Teoria Geral do Direito Privado
Liberalismo igualitário e família – 30 h Leandro Martins Zanitelli

DIC 068
Tópicos em Teoria Geral do Direito Privado

Universidade, oportunidade e carreiras –
45 h Giordano Bruno Soares Roberto

DIC 068
Tópicos em Teoria Geral do Direito Privado

Melhoramentos humanos e suas
implicações ético-jurídicas - 45 h Brunello Souza Stancioli

DIC 070
Tópicos em Direito Civil – Direito

Imobiliário - 60h Marcelo de Oliveira Milagres

DIC 072
Tópicos em Direito Civil – Relação

Jurídica: teoria e prática - 30h Juliana Cordeiro de Faria

DIC 072
Tópicos em Direito Civil – Sucessão

Legítima - 30h Edgard Audomar Marx Neto

DIC 072
Tópicos em Direito Civil -

Responsabilidade civil no CDC - 30h César Augusto de Castro Fiuza

DIC 070
Tópicos em Direito Civil - Direito Civil

Romano -60h César Augusto de Castro Fiuza

DIC 072
Tópicos em Direito Civil – Prática de

Contratos – 30h Christian Sahb Batista Lopes

DIC 072
Tópicos em Direito Civil – Tutela Provisória

– 30h Ester Camila Gomes Norato Rezende

DIC 072
Tópicos em Direito Civil – Latim Jurídico II -

30h Edson Kiyoshi Nacata Junior
DIC 072 Tópicos em Direito Civil – Temas de Direito Leonardo Macedo Poli

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

Autoral - 60h

DIC 073
Tópicos em Direito Empresarial – Tópicos
sobre negociação profissional de recursos

financeiros - 60h
Rubia Carneiro Neves / Davi Monteiro Diniz

DIC 073
Tópicos em Direito Empresarial – Mercado

de Valores Mobiliários – 60h
Eduardo Goulart Pimenta

DIC 076
Tópicos em Direito Empresarial – Teoria e

Prática Empresarial – 60h Sérgio Mourão Corrêa Lima

DIC 077

Tópicos em Direito Processual Civil -  O
Código Processual Civil de 2015 e as

práticas dialógicas: conciliação e mediação
de conflitos – 45h Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau

DIC 078
Tópicos em Direito Processual Civil –

Justiça Restaurativa- 30h Fernando Gonzaga Jayme

 DIC 078
Tópicos em Direito Processual Civil -

Processo Civil, reformas, precedentes,
vieses cognitivos e tecnologia – 30h Dierle José Coelho Nunes

DIC 078
Tópicos em Direito Processual Civil -

Gestão de Conflitos – Arbitragem - 30h Juliana Cordeiro de Faria

DIC 076
Tópicos em Direito Processual Civil -

Procedimentos Especiais – 60h Renata Christiana Vieira Maia

DIC 076
Tópicos em Direito Processual Civil -

Métodos Alternativos de Resolução de
Conflitos - 60h Renata Christiana Vieira Maia

DIC 078
Tópicos em Direito Processual Civil –

Estudo de Casos  DAJ - 30h João Alberto de Almeida

DIC 076
Tópicos em Direito Processual Civil -

Temas de Direito Processual Civil – O
novo Código de Processo Civil - 60h João Alberto de Almeida

DIC 077
Tópicos em Direito Processual Civil –

Coisa Julgada - 45h José Marcos Rodrigues Vieira

DIC 076
Tópicos em Direito Processual Civil –

Introdução ao Direito dos Estados Unidos:
compreendendo a judicial review. Davi Monteiro Diniz

Irão lecionar no Programa de Pós-Graduação, no primeiro semestre,  os professores:  Giordano Bruno Soares
Roberto; Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau, Dierle José Coelho Nunes, Marcelo de Oliveira Milagres, Marcelo
Andrade Féres, Natália Cristina Chaves, Leandro Martins Zanitelli, Leonardo Netto Parentoni, Renata Christiana
Vieira  Maia,  Gláucio  Ferreira  Maciel  Gonçalves,  Érico Andrade,  Christian Sahb Batista  Lopes,  Fábio  Queiroz
Pereira, Fernando Gonzaga Jayme.
Distribuição dos encargos para o segundo semestre de 2019:

CÓDIGO DISCIPLINA SALA PROFESSOR TURMA

DIC 036
TEORIA GERAL DO
DIREITO PRIVADO I

2º PERÍODO

1301 Brunello Souza Stancioli A

1302 Brunello Souza Stancioli B

1301 Fábio Queiroz Pereira C

1302 Fábio Queiroz Pereira D

 DIC 037
TEORIA GERAL DO
DIREITO PRIVADO II

3.º PERÍODO

1201 Giordano Bruno Soares Roberto A

1202 Giordano Bruno Soares Roberto B

1201 Leandro Martins Zanitelli C

1202 Leandro Martins Zanitelli D

DIC 053

DIREITO CIVIL I
4.º PERÍODO

1101 Leonardo Macedo Poli A

1102 Leonardo Macedo Poli B

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

1101 Edson Kiyoshi Nacata Júnior C

1102 Edson Kiyoshi Nacata Júnior D

DIC 055
DIREITO CIVIL II

5.º PERÍODO

1001 Edgard Audomar Marx Neto A

1002 Edgard Audomar Marx Neto B

1001 Renata Guimarães Pompeu C

1002 Renata Guimarães Pompeu D

  DIC 056
DIREITO CIVIL III

6.º PERÍODO

901 Christian Sahb Batista Lopes A

902 Christian Sahb Batista Lopes B

901 Christian Sahb Batista Lopes C

902 Christian Sahb Batista Lopes D

DIC 057
DIREITO CIVIL IV

6.º PERÍODO

901 Edgard Audomar Marx Neto A

902 Edgard Audomar Marx Neto B

901 Renata Guimarães Pompeu C

902 Renata Guimarães Pompeu D

DIC 059
DIREITO CIVIL V

7.º PERÍODO

801 Marcelo de Oliveira Milagres A

802 Marcelo de Oliveira Milagres B

801 Edson Kiyoshi Nacata Júnior C

802 Edson Kiyoshi Nacata Júnior D

DIC 061
DIREITO CIVIL VI

8.º PERÍODO

701 Elena de Carvalho Gomes A

702 Elena de Carvalho Gomes B

701 Elena de Carvalho Gomes C

702 Elena de Carvalho Gomes D

 DIC 064
DIREITO CIVIL VII

9.º PERÍODO

601 César Augusto de Castro Fiuza A

602 César Augusto de Castro Fiuza B

601 César Augusto de Castro Fiuza C

602 César Augusto de Castro Fiuza D

DIC 052
DIREITO EMPRESARIAL

I  4.º PERÍODO

1101 Rodrigo Almeida Magalhães A

1102 Rodrigo Almeida Magalhães B

1101 Natália Cristina Chaves C

1102 Natália Cristina Chaves D

DIC 054
DIREITO EMPRESARIAL

II          5.º PERÍODO

1001 Eduardo Goulart Pimenta A

1002 Eduardo Goulart Pimenta B

1001 Leonardo Netto Parentoni C

1002 Leonardo Netto Parentoni D

DIC 063

DIREITO EMPRESARIAL
III

6.º PERÍODO

901 Sérgio Mourão Correa Lima A

902 Sérgio Mourão Correa Lima B

901 Sérgio Mourão Correa Lima C

902 Sérgio Mourão Correa Lima D

DIC 062

DIREITO EMPRESARIAL
IV                                 9.º

PERÍODO

601 Marcelo Andrade Féres A

602 Marcelo Andrade Féres B

601 Rubia Carneiro Neves C

602 Rubia Carneiro Neves D

  DIC 065 DIREITO PROCESSUAL
CIVIL I

1001 José Marcos Rodrigues Vieira A

1002 José Marcos Rodrigues Vieira B

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

5.º PERÍODO

1001 João Alberto de Almeida C

1002 João Alberto de Almeida D

DIC 066
DIREITO PROCESSUAL

CIVIL II
6.º PERÍODO

901 Juliana Cordeiro de Faria A

902 Juliana Cordeiro de Faria B

901 Érico Andrade C

902 Érico Andrade D

DIC 058

DIREITO PROCESSUAL
CIVIL III

7.º PERÍODO

801 Fernando Gonzaga Jayme A

802 Fernando Gonzaga Jayme B

801 Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves C

802 Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves D

DIC 060

DIREITO PROCESSUAL
CIVIL IV

8.º PERÍODO

701 Dierle José Coelho Nunes A

702 Dierle José Coelho Nunes B

701 Renata Christiana Vieira Maia C

702 Renata Christiana Vieira Maia D

DIC 051

PRÁTICA JURÍDICA
SIMULADA

A partir do 6º Período

801 Yaska  Fernanda de Lima Campos A

  POL

DIR 049
TRABALHO DE CURSO I

8.º PERÍODO

 Yaska  Fernanda de Lima Campos

DIR 050
TRABALHO DE CURSO II

9º PERÍODO

 Yaska  Fernanda de Lima Campos

DIR 051
TRABALHO DE CURSO
III          10º PERÍODO

 Yaska  Fernanda de Lima Campos

DIR 106
ESTÁGIO

SUPERVISIONADO

360h Yaska  Fernanda de Lima Campos A

CIENCIAS DO ESTADO

DIC 084
Métodos de Resolução de Conflitos

- 8º período   Rodrigo Almeida Magalhães
DIC 086 Empresa Estatal  Rodrigo Almeida Magalhães

FACULDADE DE CIENCIAS
ECONOMICAS

DIC 101 Instituições de Direito Privado I  Mariana Alves Lara

DIC 102 Instituições de Direito Privado II Mariana Alves Lara

FORMAÇÃO TRANSVERSAL
Tópicos em empreendedorismo e

inovação
 Rubia Carneiro Neves

DISCIPLINAS OPTATIVAS

DIC 069 Tópicos em Teoria Geral do Direito Privado
– 30 h Leandro Martins Zanitelli

DIC 067
Tópicos em Teoria Geral do Direito Privado

– 60 h Giordano Bruno Soares Roberto

DIC 068
Tópicos em Teoria Geral do Direito Privado

- 45 h Brunello Souza Stancioli
DIC 072 Tópicos em Direito Civil - 30h Fábio Queiroz Pereira
DIC 072 Tópicos em Direito Civil - 30h Elena de Carvalho Gomes
___________________________________________________

Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil
Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

6

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Faculdade de Direito
Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial

DIC 072
Tópicos em Direito Civil -

Responsabilidade civil no CDC - 30h César Augusto de Castro Fiuza

DIC 070
Tópicos em Direito Civil - Direito Civil

Romano -60h César Augusto de Castro Fiuza

DIC 070
Tópicos em Direito Civil – Economia

comportamental e Direito do Consumidor
-60h Renata Guimarães Pompeu

DIC 072 Tópicos em Direito Civil  – 30h Ester Camila Gomes Norato Rezende

DIC 072 Tópicos em Direito Civil - 60h Leonardo Macedo Poli

DIC 073
Tópicos em Direito Empresarial – Mercado

de Valores Mobiliários – 60h
Eduardo Goulart Pimenta

DIC 077
Tópicos em Direito Processual Civil -

Iniciação ao estudo do Direito e Processo
Coletivo – 45h Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau

DIC 076 Tópicos em Direito Processual Civil – 60h Renata Christiana Vieira Maia

DIC 077
Tópicos em Direito Processual Civil –

Coisa Julgada - 45h José Marcos Rodrigues Vieira
Irão lecionar no Programa de Pós-Graduação, no segundo semestre, os professores: Brunello Souza Stancioli,
Edgard Audomar Marx Neto,  Giordano Bruno Soares Roberto; Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau, Marcelo
Andrade Féres, Natália Cristina Chaves, Leandro Martins Zanitelli, Rubia Carneiro Neves, Gláucio Ferreira Maciel
Gonçalves, Christian Sahb Batista Lopes. Finalizada a leitura, colocada em votação, a distribuição dos encargos
foi aprovada por todos, conferida à Chefia do Departamento autonomia para os ajustes necessários. 3. Pedido de
aprovação  do  Relatório  sucinto  de  atividades  de  2017  e  Plano  de  Trabalho  para  2018  do  Professor
Leonardo Netto Parentoni para compor processo de progressão. O Relatório e o Plano de trabalho  foram
aprovados  por  unanimidade.  4.  Pedido  de  autorização  de  credenciamento  junto  ao  Programa  de  Pós-
Graduação da Faculdade de Direito da UFMG encaminhado pelo Professor Edgard Audomar Marx Neto . Na
oportunidade, a Professora Juliana Cordeiro de Faria apresentou, também, seu pedido de credenciamento, sendo
aprovados com abstenção dos Professores Edgard Audomar Marx Neto e Juliana cordeiro de Faria.  6. Pedido de
autorização de recredenciamento junto ao Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da UFMG
encaminhado pelos Professores Fábio Queiroz Pereira. O pedido foi aprovado pelos presentes. 7. Pedido de
aprovação do Seminário de Avaliação dos Resultados da Disciplina Marco Legal da Inovação, Política
Pública  de  Inovação  nas  Universidades,  Empreendedorismo  e  Acesso  ao  Crédito,  encaminhado  pela
Professora Rubia Carneiro Neves. Com data de realização para 13/11/2018. Colocado em votação o evento foi
aprovado  por  unanimidade.  8.  Pedido  de  aprovação  de  evento  de  extensão  –  Exposição  do  Professor
Alessandro  Hirata,  intitulada  “O  sistema  da  aquisição  derivada  do  direito  de  propriedade  no  direito
alemão:  O princípio da abstração e a fé pública registral  como mecanismos de proteção de terceiros
adquirentes”, encaminhado pelos Professores Elena de Carvalho Gomes, Edgard Audomar Marx Netto e
Edson Kiyoshi Nacata Junior.  Com data de realização para 12/11/2018. Colocado em votação o evento foi
aprovado pelos presentes. Nada mais havendo, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a sessão. Para constar eu, Alexandra Campos de Arruda, Secretária do Departamento de Direito e
Processo Civil e Comercial da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, lavrei a presente
ata que dato e assino, juntamente com os membros da Câmara Departamental. Belo Horizonte, 25 de setembro
de 2018. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

ATA APROVADA EM  ____/____/2018

___________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Sala 906– Centro CEP: 30130-180 – Belo Horizonte MG – Brasil

Fone: (31)3409-8645 E-mail dic@direito.ufmg.br

7